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Det er velkendt, at landbrugsafgrøder som korn og græs yder 
ukrudtet god konkurrence og derfor også har et mindre behov 
for ukrudtsbekæmpelse end små juletræer, der levner ukrudtet 
mere plads. Det er ligeledes velkendt, at juletræer tåler lave 
doseringer af glyphosat i vækstsæsonen. 

Det er denne kombination; en konkurrencestærk bunddække- 
afgrøde (kløver) og et lavt input af glyphosat, der holder 
ukrudtet i skak i Green Christmas. Ud over en miljøvenlig 
ukrudtsbekæmpelse, kan kløveren bidrage med andre positive 
effekter så som supplerende tilførsel af kvælstof til juletræerne 

og et plantedække, der reducerer næringsstofudvaskningen 
om efteråret (se side 43).

Inspirationen til Green Christmas  
Ideen med sprøjtning med lave glyphosatdoseringer gentagne 
gange i vækstsæsonen stammer fra North Carolina, hvor man 
for år tilbage udviklede et system kaldet ”Chemical Mowing”. 
Navnet hentyder til, at ukrudtet ikke altid bekæmpes helt med 
de lave doseringer, men snarere reguleres, så det forbliver i 
bunden af kulturen. Metoden er afprøvet herhjemme i projek-
tet ”Rent for 100 kr. pr. hektar”, der udførtes fra 2009 til 2013 
(Nålerys 81). Dette projekt gav mange værdifulde erfaringer 
om anvendelsen af glyphosat hen over træerne i vækstsæ-
sonen. Især et enkelt forsøgsled, hvor der var sået kløver 

REGULERING AF 
UKRUDT OG KLØVER 
i GREEN CHRISTMAS-kulturer

I Green Christmas-dyrkningssystemet konkurrer juletræer, kløver og ukrudt om lys, vand og 
næringsstoffer. Det er vigtigt at regulere denne konkurrence, så ukrudtets betydning

 minimeres, og der bliver den rette balance mellem kløver og juletræer. Lykkes 
det, kan der spares op til 80 procent på forbruget af ukrudtsmidler. 

Forsøgsparcel med vellykket kløverbunddække i forsøget i Flakkebjerg tre år efter etablering af kløver og plantning af nordmannsgran. Der er sprøjtet med 1,5 liter 

Roundup Bio pr. ha pr. år fordelt på tre sprøjtninger i april, juni og juli hen over toppen af træerne.  I baggrunden anes meterhøjt ukrudt i en parcel med kløverbunddække, 

men uden supplerende glyphosatbehandlinger.   
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som bunddække, skilte sig ud med bedst ukrudtsbekæmpelse 
og færrest skader af glyphosat: Denne strategi blev senere 
idégrundlaget for Green Christmas-projektet.

Effekt af glyphosat og kløver overfor ukrudt
I Green Christmas-dyrkningssystemet anvendes normalt 
kun glyphosat som ukrudtsmiddel. Der anbefales tre årlige 
sprøjtninger med lav dosering, hvilket også har været anvendt 
i forsøgene (se tabel 1). Ved behov kan der suppleres med 

græsmidler som Agil eller Focus Ultra, men kløveren tåler 
generelt kun få ukrudtsmidler. 

Det er klart, at der med en ensidig glyphosatstrategi med lave 
doseringer vil være ukrudtsarter, der ikke bekæmpes helt. Det 
er eksempelvis velkendt, at dueurt er forholdsvis tolerant over 
for glyphosat, og derfor dør den ikke helt. Kombinationen af 
kløver og glyphosat holder dog bogstavelig talt dueurt nede, og 
den bliver ikke ret høj. Andre almindelige markukrudts- 
arter, som f.eks. agerstedmoderblomst, canadisk bakkestjerne, 
burresnerre og enårig rapgræs har svært ved at klare sig i 
Green Christmas-dyrkningssystemet, og deres antal reduceres 
betydeligt efter nogle år. 

Figur 1 på næste side viser udviklingen af ukrudt i Green 
Christmas-forsøget i Flakkebjerg i perioden 2014 – 2017. For at 
se hvor meget kløveren hæmmer ukrudtet, er der til sammen-
ligning både forsøgsled med ingen ukrudtsbekæmpelse og 
ingen kløver samt forsøgsled med ingen ukrudtsbekæmpelse 
og kløver.  Det ses, at der i de ubehandlede forsøgsled uden 
kløver var en gennemsnitlig dækning over årene af ukrudt på 
lidt over 80 procent. I andre ubehandlede forsøgsled, hvor der 

Tidspunkt Produkt Dosering  
liter pr. hektar

Sidst i april Roundup Bio eller tilsvarende 0,6

Midt i juni Roundup Bio eller tilsvarende 0,3

Midt i juli Roundup Bio eller tilsvarende 0,6

Sprøjtning hen over toppen af træerne 

Tabel 1. Anvendt glyphosat strategi i Green Christmas-projektet.

Etablering af Green Christmas- 

systemet kan godt medføre, at der bliver 

meget ukrudt i juletræerne det første år. 

Men hvis blot kløveren er godt etableret 

i bunden (lille billede), skal der nok blive 

rent de efterfølgende år. Billedet er fra året 

for etablering af demonstrationsarealet 

hos Gorm Zinn i Vojens.
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var sået kløver, faldt mængden af ukrudt det første år, men 
uden anden bekæmpelse fik ukrudtet igen fat. Det sidste år 
var kløveren på et så lavt niveau, at den ikke ydede ukrudtet 
nogen betydende konkurrence. Dette ses også tydeligt i figur 
2, der viser, at dækningen af kløver faldt over årene. Figur 
2 viser også, at med kombinationen af kløver og glyphosat 
stabiliserede dækningen af ukrudt sig efter et par år og lå på 
niveau med den kemiske referencebehandling, som i dette 
tilfælde var en Quartz – Logostrategi. 

Effekt af glyphosat overfor kløver
Kløveren påvirkes også af glyphosatbehandlingerne. På den 
kraftige jord i Flakkebjerg, hvor kløveren groede godt til, var 
den tydeligt hæmmet og lavere, hvor der var sprøjtet med 
glyphosat sammenlignet med ubehandlet kløver. Dette 
synes faktisk at være en fordel, idet der uden denne ”vækst- 
regulering” var flere eksempler på, at kløveren konkurrerede 
for meget med juletræerne. Men det er en balance, hvor hårdt 
man skal gå til kløveren.

I afprøvninger uden for forsøget erfarede vi, at kløveren tålte 
op til 1,5 liter Roundup Bio pr. ha på én gang i foråret, men at 2,0 

liter pr. ha var for meget. Ved denne dosering blev kløveren så 
hæmmet, at den ikke skyggede nok for ukrudtet. Det afhænger 
selvfølgelig også af vækstbetingelserne efter behandling. I en 
tør periode vil kløveren have sværere ved at komme i gang igen 
end i perioder, hvor der ikke mangler vand. Det skal understreges, 
at disse doseringer tåler kløveren kun i forår og forsommer. 
Hen på sommeren og efteråret er kløveren betydeligt mere 
følsom overfor glyphosat, og bør ikke behandles.     

Effekt af glyphosat overfor juletræerne 
I “Rent for 100 kr. pr. hektar”-projektet var det tydeligt, at jo 
højere dosering og jo oftere der blev sprøjtet med glyphosat 
hen over træerne i vækstsæsonen, desto alvorlige var skaderne, 
og jo tidligere kunne de erkendes. Omvendt var der også en 
sammenhæng mellem lavt forbrug af glyphosat og lavt skades-
niveau. Vi har i Green Christmas-projektet anvendt en strategi, 
der minder en del om den, der anvendes i North Carolina (se tabel 
1). Det er erfaringen, at skaderne af glyphosat i Green Christmas- 
systemet er på et lavt niveau, men det skal dog tilføjes, at 
skader af glyphosat ikke altid ses med det samme. I juletræer 
er det før set, at der tilsyneladende sker en vis akkumulering af 
glyphosat, og at skaderne derfor først bryder ud efter nogle år. I 
Green Christmas-projektet er glyphosatdoseringerne imidlertid 
lave, og der er ikke noget, der indikerer, at systemet pludseligt 
skulle overraske negativt med store glyphosatskader. 

Kan systemet fungere uden glyphosat?   
Samlet set er de ukrudtsmæssige erfaringer fra projektet, at 
kombinationen af et godt og veletableret bunddække af kløver 
og et antal sprøjtninger medglyphosat virker og kan holde 
ukrudtet i skak. Sammenlignes der eksempelvis med strate-
gier indeholdende mere miljøbelastende ukrudtsmidler som 
f.eks. Quartz, Logo mfl., kan pesticidbelastningen reduceres 
med over 80 procent ved hjælp af Green Chrismas-dyrknings-
systemet. 

Glyphosat er foreløbig godkendt på EU-niveau indtil slutningen 
af 2022. Skulle det ske, at stoffet ikke godkendes herefter, eller 
at det af andre årsager ikke ønskes anvendt, så tror vi fortsat på 
ukrudtsbekæmpelsen i Green Christmas kan fungere – enten 
ved brug af andre ukrudtsmidler eller ved at klippe kløveren et 
par gange i løbet af sæsonen. Disse metoder er dog kun for-
søgsmæssigt undersøgt i begrænset omfang.  

Figur 1. Procent dækning af ukrudt i alt (alle arter lagt sammen) efter forskellige 

behandlinger i Green Christmas-forsøget i Flakkebjerg. Juletræsbeplantningen 

og kløveren er etableret i 2014, og resultaterne er et gennemsnit af visuelle 

bedømmelser i perioden juli til september i 2014 – 2017.          
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KLØVER ER IKKE BARE KLØVER….
Kløver er en planteslægt med både enårige og 
flerårige planter. I Danmark findes der 16 arter, 
her iblandt hvidkløver. Denne flerårige art findes 
vildtvoksende i Danmark, men bruges også som 
foderplante i jordbruget.

I forsøgene er der anvendt mikrokløver, der er en 
forædlet hvidkløver med mindre blade og lavere 
vækst. Mikrokløveren anvendes i visse plæne-
græsblandinger for at få en mere grøn plæne med 
ingen eller mindre forbrug af kvælstof.  Mikro-
kløveren er kendt for at kunne opfange  op til 120 
kg kg N/ha/år fra luften.  
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Figur 2. Procent dækning af kløver i Green Christmas-forsøget i Flakkebjerg i 

2014 – 2017 efter enten ingen ukrudtsbekæmpelse eller 3 årlige behandlinger 

med i alt 1,5 liter Roundup Bio pr. hektar pr år.


